Penelitian yang akan penulis lakukan adalah meneliti pemikiran-pemikiran tasawuf Muhammad Shalih yang terdapat dalam kitab *Matn al-Ḥikam* dan kitab *Majmū'at al-Sharī'ah al-Kāfiyah li 'l-'Awām*.

Kitab *Matn al-Ḥikam* merupakan kitab tasawuf terjemahan dan ringkasan dari kitab *al-Ḥikam* karya Syaikh Ahmad ibn 'Athā'illah al-Sakandari (W. 709 H/1309 M) dengan menggunakan bahasa Jawa. Kitab ini diterjemahkan pada tahun 1289 H/1872 M untuk kepentingan masyarakat Islam awam yang tidak menguasai bahasa Arab.⁷

Sedang kitab *Majmū'at al-Sharī'ah al-Kāfiyah li 'l-'Awām*, sebagaimana dijelaskan Martin Van Bruinessen, merupakan satu-satunya karya penting berbahasa Jawa dengan huruf Arab (Arab *pegon*) tentang fiqh, yang ditulis oleh Muhammad Shalih Darat dari Semarang,⁸ selain memuat juga ajaran-ajaran teologi dan tasawuf atau akhlaq.

Dan sebelum diterbitkan Toha Putra, kitab terjemahan ini telah ditashhah oleh pemilik Maktabah al-Munir Semarang.

Kitab ini merupakan terjemahan dan ulasan ringkas yang diambilkan dari kitab *Matn al-Ḥikam* karya Ibn 'Atha'illah al-Sakandari, dengan menggunakan tulisan Arab *pegon* dan berbahasa Jawa. Kitab ini diterjemahkan pada tahun 1289 H/1872 M untuk kepentingan masyarakat Islam awam yang kurang atau tidak bisa berbahasa Arab, agar mudah dipahami.¹⁷

Adapun kitab terjemahan *Matn al-Ḥikam* Kiai Saleh Darat ini, tidak membahas seluruh bait *Ḥikam* yang berjumlah 264.¹⁸ Dalam kitab ini, Kiai Saleh hanya mengulas 134 bait saja, dengan memilih pembahasan-pembahasan tertentu.

Tujuan penulisan tersebut juga terlihat dalam kitab *Majmū'at*, bagian penutup, yakni kata penutup pengarang dan mutarajjim *al-Mutūn al-'Arabiyyah al-Jāwiyyah al-Mrīkiyyah*, dengan ucapannya: "*supoyo pahamong wong-wong amsal ingsun awam kang ora ngerti basa Arab.*" (supaya paham orang-orang awam seperti saya yang tidak mengerti bahasa Arab).⁴⁹

Di samping itu, karena pada saat penulisan kitab *Majmū'at* ini berlangsung pada tahun 1309 H/1892 M. dan dicetak pada tahun 1899 M., maka bersamaan dengan itu pula, penjajahan Belanda masih terjadi di Indonesia.⁵⁰ Sebagai seorang penulis yang paham situasi dan kondisi negaranya, Kiai Saleh, secara implisit, juga memasukkan pesan moral agar melawan penjajah dalam kitab *Majmū'at*-nya.